DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO IV | N.º 951 EM 20 DE OUTUBRO DE 2023

3

https://www.pmsg.rj.gov.br/diario-oficial/

mobiliário, Ata de Registro de Preços n°007/2023, oriunda do pregão
eletrônico nº 008/2023/SRP – processo administrativo nº
35.666/2023,  conforme o estabelecido no art. 67, da Lei n.° 8.666/93.
Parágrafo único - Compete aos servidores, fiscalizarem a execução,
relatando ao gestor, eventuais incidentes para que tome as
providências cabíveis, além das demais atribuições legais a ele
inerentes.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a contar da data da sua
publicação.
São Gonçalo, 31 de agosto de 2023.
FELIPPE MATTOS MONTEIRO
Secretário Municipal de Assistência Social

PORTARIA N.º 086/SEMAS/2023
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS DE
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO, ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 08/2023, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO nº
08/2023/PMSG – PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 35.666/2023.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 63, da Lei
Orgânica do Município e pelo Decreto n.º 186/2013 de 25 de julho de
2013, RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ANGELO DE MARINS MARTINS – Mat.
nº 127.273, para atuar como gestor de contrato de aquisição de
mobiliário, Ata de Registro de Preços n°008/2023, oriunda do pregão
eletrônico nº 008/2023/SRP – processo administrativo nº 35.666/2023
(SEMAS), firmado junto à empresa ESCRITA COMÉRCIO DE MÓVEIS
LTDA – CNPJ 21.416.517/0001-36, conforme o estabelecido no art.
67, da Lei n.° 8.666/93.
Parágrafo único - Compete ao servidor, designado como gestor que
trata esta portaria, gerenciar até o término de sua vigência.
Art. 2° - Designar os servidores SIMONE DOS SANTOS TEIXEIRA –
matricula nº 128.466, e ROGÉRIO LOUZADA DE CARVALHO – Mat.
14.555, para atuarem como fiscais de contrato de aquisição de
mobiliário, Ata de Registro de Preços n°008/2023, oriunda do pregão
eletrônico nº 008/2023/SRP – processo administrativo nº
35.666/2023,  conforme o estabelecido no art. 67, da Lei n.° 8.666/93.
Parágrafo único - Compete aos servidores, fiscalizarem a execução,
relatando ao gestor, eventuais incidentes para que tome as
providências cabíveis, além das demais atribuições legais a ele
inerentes.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a contar da data da sua
publicação.
São Gonçalo, 31 de agosto de 2023.
FELIPPE MATTOS MONTEIRO
Secretário Municipal de Assistência Social

SEMTRAN

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE - PMSG Nº 002/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 27.579/2023. Homologo o
resultado da licitação, referente ao Convite nº. 002/2023, cujo objeto
é a Contratação de consultoria especializada para elaboração de
estudo técnico de viabilidade para consolidação de projeto básico
para Concessão Pública de estacionamento rotativo no Município de
São Gonçalo, em favor da empresa ALTHIS SOLUÇÕES EM
NEGÓCIOS LTDA, no valor global de R$ 55.250,00 (cinquenta e
cinco mil, duzentos e cinquenta reais), para que produza seus
efeitos legais e jurídicos.
São Gonçalo, 20 de outubro de 2023.
FABIO RICARDO FONTES LEMOS
Secretário Municipal de Transportes

SEMCOMP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PMSG SRP N.º 029/2023
Tipo: Menor Preço por Lote
Processo n.º 19.390/2023
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro formal de preços
para futura e eventual aquisição de KITS DE MATERIAL ESCOLAR
DESTINADOS AOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO
GONÇALO, BEM COMO AOS ALUNOS DAS CRECHES
CONVENIADAS COM O MUNICÍPIO, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Fica marcado para o dia 06/11/2023, às 10:00h o certame licitatório

do Pregão em epígrafe. Maiores informações poderão ser obtidas na
Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos, situada à Av.
Presidente Kennedy, nº 765, térreo – Estrela do Norte, São
Gonçalo/RJ, das 09:00 às 17:00 horas, pelo telefone nº (0xx21) 2199-
6382 ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br
(COMPRASNET).
ANTONIO CARLOS SANT’ANNA JUNIOR
Pregoeiro
Mat. 122.362

SEMSADC

INFORMATIVO CORONAVÍRUS N.º 657 – 2023 – 20-10- 2023
Objeto: Informar o número de leitos de UTI e Enfermaria previstos à
Covid-19 no Município e a ocupação efetiva na presente data.

Unidade de Saúde
Enfermaria CTI

Total Ocupado Total Ocupado

Pronto Socorro Infantil Darcy Vargas (PSI) 6 0 8 0

Pronto Socorro Central Dr. Armando Gomes de
Sá Couto (PSC)

4 0 2 0

Hospital do Câncer e do Coração 0 0 0 0

Hospital Municipal Retaguarda Gonçalense – Covid
19

15 0 8 4

São Gonçalo, 20 de outubro de 2023.
BIANCA SEROUR MARIANO
Subsecretária da Urgência e Emergência
Mat: 127.188

FAELSG

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO N.° 023/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 27.506/2023.
Nos termos apresentados pelo Pregoeiro referente ao Pregão
Eletrônico PMSG Nº 023/2023, cujo objeto é o registro formal de
preços para futura e eventual contratação de empresa especializada
para prestação de serviços médicos, a fim de atender aos projetos e
eventos, em especial ao calendário tradicional do Município, além
dos calendários artísticos, esportivos e de lazer, HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor da empresa: VIP
SERVICE TRANSPORTES E LOCAÇÕES LTDA – CNPJ n.º
16.637.920/0001-55 no lote único (itens 01,02 e 03), no valor total de
R$ 413.500,00 (quatrocentos e treze mil e quinhentos reais).
São Gonçalo, 19 de outubro de 2023.
FABIO VIANNA DE ARUJO
Presidente da Fundação de Artes, Esporte e Lazer

FMS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
012/2023
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 2744/2022
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP – FMS N.º 004/2023
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO,
PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, DEVIDAMENTE INSCRITA
NO CNPJ/MF SOB O N.º 39.260.120/0001-63, E RAVICLAR
COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA,
DEVIDAMENTE INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 07.202885/0001-50.
OBJETO: FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS, COM
COMODATO DE TANQUES CRIOGÊNICOS FIXOS E CILINDROS,
PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO
GONÇALO.
VALOR GLOBAL: R$ 6.186.225,00 (SEIS MILHÕES CENTO E
OITENTA E SEIS MIL DUZENTOS E VINTE E CINCO REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PT: 23.051.10.302.2045.2124
ND: 33.90.39.00
FONTE: 1.500.1002.0000, 1.5001002.0046, 1.600.0000.0035,
2600.000.0035, 1621.0000.0040 E 2.621.0000.0040.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/1993, DECRETO
MUNICIPAL Nº 093/2021, ,BEM COMO OS PRECEITOS DE DIREITO
PÚBLICO, PELAS DISPOSIÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA,
EDITAL E ANEXOS, COM BASE NAS CLÁUSULAS 5.1, 5.2 E 5.3 DO
CONTRATO ORIGINÁRIO.
SÃO GONÇALO, 19 DE JUNHO DE 2023.
DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS
Presidente da Fundação Municipal de Saúde
MATRÍCULA 40.833